[image: img022-2]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
03.12.2024№ 2044

Об утверждении положения о
 проведении интерактивного комплексного проекта
в области народной культуры и здорового образа жизни
«Финки-саночки»

В целях реализации мероприятий программы «Сохранение и развитие культурного потенциала Чагодощенского муниципального округа» в 2025 году, в целях эффективного использования бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести интерактивный комплексный проект в области народной культуры  и здорового образа жизни «Финки- саночки» 13 января 2025 года  в  п. Чагода  Чагодощенского муниципального округа  Вологодской области.
2. Утвердить Состав организационного комитета по проведению интерактивного комплексного проекта в области народной культуры и здорового образа жизни «Финки – саночки»  согласно приложению № 1;
3. Утвердить Положение  о  муниципальном конкурсе детского изобразительного  творчества «Финки- саночки». (Приложение №2).
4. Утвердить Положение о проведении интерактивного комплексного проекта
в области народной культуры и здорового образа жизни «Финки -  саночки» согласно Приложения №3.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 05.12.2024 года.
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы округа Т.А. Симанову.
7. Постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Чагодощенского
муниципального округа                                                                А.В. Косёнков

 Приложение № 1 к постановлению
                                                                          администрации Чагодощенского муниципального округа
                                                              от   03.12.2024  № 2044

Состав организационного комитета
по проведению интерактивного комплексного проекта
в области народной культуры и здорового образа жизни
«Финки-саночки»

1. Заместитель Главы Чагодощенского муниципального округа Т.А. Симанова;
2. Начальник Чагодского территориального управления И.А. Прохорова;
3. Главный редактор-директор АНО «Газета «Искра» М.В. Самойлова*;
4. Начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации округа Т.Н. Игнатьева;
5. Старший инспектор отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации округа В.П. Чугунова;
6. Директор МБУ «Чагодощенский ДК» Н.Е. Никитина;
7. Директор МБУ «Чагодощенский музей истории и народной культуры» Л.Н. Питалина;
8.  Директор МБУ «Чагодощенская ЦБС» Е.А. Раннель;
9.  Директор МБУ «Дворец спорта» И.Н. Ананьина;
10. Директор МБУ ДО «Чагодская детская школа искусств» Н.А. Походалова.

*по согласованию

Приложение № 2 к постановлению
администрации Чагодощенского муниципального округа
                                                    03.12.2024 №2044

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе детского изобразительного творчества
«Финки-саночки»

1. Общее положение
Конкурс проводится Отделом культуры, спорта и молодежной политики Чагодощенского муниципального округа совместно с МБУ ДО «Чагодская детская школа искусств».
Цели конкурса:
· Пропаганда академических форм преподавания изобразительного искусства среди учреждений дополнительного образования.
Задачи конкурса:
· Развитие творческих возможностей обучающихся;
· Повышение уровня подготовки обучающихся;
· Воспитание эстетического вкуса обучающихся;
· Поддержка творческой активности обучающихся к созданию новых работ, дальнейшее развитие интересов к художественному образованию;
· Выявление и поощрение наиболее талантливых детей;
· Обмен педагогическим опытом преподавателей.
Формат проведения конкурса: очный.

2. Участие в конкурсе
Конкурс проводится среди  школ, детских садов и учреждений дополнительного образования Чагодощенского муниципального округа.
Возрастные группы:
Возраст участников 5 – 17 лет. Оценка творческих работ участников проводится по 4-м возрастным группам:
1. возрастная группа – 5 – 6 лет;
1. возрастная группа – 7 – 9 лет;
1. возрастная группа – 10 – 13 лет;
1. возрастная группа – 14 – 17 лет.
3. Условия конкурса
Номинации:
· Живопись (Акварель, гуашь)
· Графика (Маркеры, цветные карандаши, гелевые ручки)
· Декоративно-прикладное искусство (аппликация, любые поделки)
Требования к работам:
· В работе должно быть изображены финки или санки, любимыми материалами и любимыми цветами;
· Конкурсная работа в живописной и графической техникеисполнения выполняется на формате А3;
· Аппликация выполняется на формате А3 или А4;
· К конкурсу принимаются работы, выполненные самостоятельно. Не допускается копирование работ других авторов, использования интернет ресурсов.
· На титульной стороне работы прилагается этикетка.
	Фамилия Имя Отчество участника и его возраст,

	номинация,

	образовательное учреждение

	            педагог

4. Сроки проведения конкурса
· Муниципальный конкурс детского изобразительного творчества «Финки-саночки» проводится с 1 ноября по 25 декабря
· Заявки на участие в конкурсе и рисунки принимаются в срок до 25 декабря. Заявки и работы присланные позже 25 декабря не рассматриваются!
5. Жюри конкурса:
· Председатель – Молчанова А.С., заведующая отделением ИЗО МБУДО «Чагодская ДШИ».
· Члены жюри:     Гунина О.М., преподаватель МБУДО «Чагодская ДШИ»;
Вершинина С.С., преподаватель МБУДО «Чагодская ДШИ»;
6. Критерии оценки:
 Каждый из критериев оценивается по 5 бальной системе. Подводится общий итог.
· Оригинальность сюжета;
· Художественный уровень;
· Проявление фантазии и творческого начала;
· Тематическая направленность;
· хорошая заполняемость листа;
· правильное композиционное решение;
· передача эмоционального состояния.
7. Награждение победителей конкурса
В результате оценки практических работ согласно требованиям в каждой возрастной группе присуждается:
             1 место – не более одного человека;
             2 место – не более двух человек;
             3 место – не более трех человек.
Жюри имеет право присуждать не все места.
Участники, занявшие 1,2,3 места, награждаются дипломами.
Обучающимся, принявшим участие в конкурсе вручаются Дипломы участников.
Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.
Награждение победителей состоится 13 января на площади у здания ДК.
8. Форма заявки
Заявка участника
Муниципального конкурса детского изобразительного творчества
«Финки-саночки»
	№
	ФИО участнника, возраст
	номинация
	Образовательное учреждение
	педагог

	1

	2

	…

Оформление, подача и регистрация заявки организационным комитетом означает полное соглашение конкурсантов и наставников с условиями участия в конкурсе.
Желаем удачи и творческих побед!

Приложение № 3 к постановлению
администрации Чагодощенского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]                                                    03.12.2024 № 2044

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении интерактивного комплексного проекта
в области народной культуры и здорового образа жизни
«Финки-саночки»
1. Общие положения
Учредитель интерактивного комплексного проекта «Финки-саночки» (далее – проект) - администрация Чагодощенского муниципального округа.
Организаторы проекта:  МБУ «Чагодощенский музей истории и народной культуры»; МБУ «Чагодощенский ДК»; МБУ «Чагодощенская ЦБС», МБУ «Чагодощенская ДШИ».

1. Цель и задачи
Целью проведения проекта является:
- сохранение и сбережение традиционных национальных ценностей, познание исторических корней;
- здоровый образ жизни, привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом;
- творческая самореализация, развитие самодеятельного художественного творчества людей различных возрастов.
Задачи:
- выявление креативных и талантливых семей;
- привлечение граждан к активной социально-культурной деятельности;
- оздоровление населения, посредством организации активного отдыха;
- расширение и укрепление дружественных связей между участниками;
- организация яркого и запоминающегося зрелища для участников и гостей праздника;
- пропаганда здорового образа жизни.

1. Сроки и место проведения
Фестиваль проводится 13 января 2025 года, в 17.30 на площади у МБУ «Чагодощенский  ДК»
                     4. Условия и порядок проведения
Интерактивный комплексный проект состоит из нескольких блоков:
1. Парад финок-саночек и различных саней;
Сбор заявок на участие – проводится с 05 декабря 2024 года по 05 января 2025 года. Заявки оформляются по форме  (Приложение №1) и принимаются: МБУ «Чагодощенский музей истории и народной культуры» по адресу: пос. Чагода, ул. Кирова 1, по электронной почте chagodamuzei@yandex.ru (парад финок-саночек); телфон для справок: 88174121658 или 88174122903.
Для участия в параде финок-саночек необходимо иметь финские или русские санки, детские санки, ватрушки, снегокаты и т.д. Участники парада  преображают транспортное средство в соответствии с заявленной темой – «Год Змеи». Возможно использование любых технологий, дополнительных приспособлений и аксессуаров, не мешающих движению санок и не предоставляющих опасности для ребенка и окружающих.
Парад проводится в 2 этапа: «Парад санок», «Презентация санок».
- «Парад санок» – все участники конкурса и их группы поддержки принимают участие в параде по территории проведения праздника от места сбора около МБУ «Дворец спорта» до сцены на площади ДК.
- «Презентация санок». Условия: финки-саночки, саночки, ватрушки и т.д. должны быть заблаговременно красиво, оригинально и ярко оформлены в стиле заявленной темы «Год Дракона», допускается и соответствующий костюм пассажира. Каждое транспортное средство должно быть так же оригинально представлено в течение 1-2 минут. Санки оформляются участником проекта заранее за счет собственных средств.
	Все участники парада награждаются дипломами и сувенирами. Возраст  участников не ограничен. Количество участников не ограничено.
2. Концертная программа с веселыми эстафетами, координатор МБУ «Чагодощенский ДК»
3. Акция «Стол дружбы»; Координатор акции МБУ «Чагодощенская ЦБС», заявки в произвольной форме принимаются на электронный адрес: chaglib@bk.ru    до 4 января 2025 года.
Для участия в акции необходимо представить блюдо любой национальной кухни. Это может быть одно или несколько блюд из традиционной кухни какого-либо народа. Участником акции может стать любой желающий. Участник акции должен уметь объяснить как готовиться это блюдо, что означает, как и когда появилось. Блюдо должно быть приготовлено с учётом санитарно-гигиенических норм, отражать колорит и многообразие гастрономических пристрастий жителей различных стран и регионов. Наличие национального костюма приветствуется. Наличие рецепта, оформленного на листах формата А4, является обязательным. Все участники, которые выполнят условия акции получат памятные сувениры и дипломы.
4.Спортивный блок мероприятия:  координатор МБУ «Дворец спорта», заявки принимаются в произвольной форме (информация в заявке должна содержать ФИО, возраст, место жительства) на электронный  адрес:  zvezda2611@mail.ru  до 31.12.2024
Суть: дистанция 500 метров на финках.
Возрастные группы:
1. "Семейный забег" (родитель/законный представитель/педагог + дошкольник), ребенок сидит на финках.
2. Младшие школьники
3.Старшие школьники
4. 18+
5. Ветераны  55+
В зависимости от количества участников, возрастные группы могут быть изменены, а также могут быть присуждены дополнительные номинации. Все участники получат свидетельство участника, победители и призеры призы и медали.

5.Подведение итогов проекта
Судейская коллегия определяет победителей парада. Награждение победителей во время мероприятия 13 января 2025 года.

 Общую реализацию проекта осуществляет  отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации района. п. Чагода, ул. Стекольщиков, д. 3; тел. 2-13-54;2-29-61. kultura.chagoda@yandex.ru

6. Финансирование проекта
Финансирование проекта за счет средств муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного потенциала Чагодощенского муниципального округа на 2023-2025 годы».

Приложение 1
Заявка на участие в Параде финок-саночек
	№ п/п
	Ф.И.О. участника
	Возраст
	Место работы/учебы
	Контактная информация

Тема оформления санок (желательно)

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________

Дата рождения ________________________________________________________________

настоящим даю свое согласие Отделу культуры, спорта и молодежной политики Администрации Чагодощенского муниципального округа, Муниципальному бюджетному учреждению  «Чагодощенский музей истории и народной культуры» на обработку моих персональных данных и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.
Согласие дается мною для размещения на официальных сайтах и передачи данных третьим лицам для использования в различных сферах и распространяется на следующую информацию:
фамилия, имя, отчество,
дата рождения,
образование, место учебы, специализация,
место работы, должность, контактный телефон,
адрес электронной почты,
сценарии, фото и видео материалы, сделанные в рамках показа.

Настоящее согласие представляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования представленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с «_____» ___________2024 года

_____________________________________________________________________________
                                           (Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)

«______» _________________2024 год.
image1.jpeg